уголовное дело №1-125/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 11 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Соколенко Д.О., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Синяковой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ковалевой Ю.А., представившего удостоверение и ордер,

представителя потерпевшей ФИО12

при секретаре Веремеевой И.В.,

рассмотрев уголовное дело в особом порядке отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании исполнительного листа по делу № 2-195/2019 от 4.03.2019 года, выданного Ленинским районным судом г.Смоленска ограничена в родительских правах в отношении 

<

данные изъяты> — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на их содержание в пользу органов опеки и попечительства, в размере 1/2 величины минимального прожиточного минимума в Смоленской области для детей на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 12 июля 2018 года и до совершеннолетия детей. 13.03.2019, на сновании вышеуказанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство. 

22.05.2019 г., постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление вступило в законную силу 3.06.2019 года. После привлечения к административной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделала, алименты на содержание детей не выплачивала, никакой материальной помощи на содержание детей не оказывала. 

В период с 4.06.2019 по 18.11.2019 ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной 22.05.2019 г. к административной ответственности, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., должных выводов для себя не сделала, и никаких мер по трудоустройству и к погашению задолженности не предпринимала. В результате умышленных действий ФИО1, согласно расчета судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПД г.Смоленска, в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера величины прожиточного минимума на детей в Смоленской области, начислена задолженность в период с 4.06.2019 года по 18.11.2019 года в сумме 59 939 руб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 это ходатайство поддержала, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, потерпевшие не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия Осипцовой суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, в отношении детей ограничена в родительских правах, 

<

данные изъяты>, на учете в ОГБУЗ «СОНД» и ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (л.д. 67), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 70).

ФИО1 совершила одно преступление небольшой тяжести, ранее не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, отношение подсудимой к содеянному, учитывая, что ФИО1 является трудоспособной, не относится к лицам, указанным в ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд считает, что ее исправление возможно путем назначения ей наказания в виде исправительных работ. При совокупности изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев с удержанием ежемесячно 10% заработка в доход государства, с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Д.О. Соколенко